PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2063/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à otimização da manutenção das

estradas rurais do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à

otimização da manutenção das estradas rurais do Município.

Temos recebido no gabinete muitas reclamações vindas dos munícipes,

reportando as más condições das estradas rurais e da morosidade dos serviços. A

população residente nos bairros rurais tem enfrentado dificuldades em razão da

precariedade das estradas.

A manutenção regular das estradas é medida necessária para garantir

que a comunidade se desloque de forma tranquila.

Sugerimos que seja analisada a possibilidade de se aumentar o número

de máquinas que executam os serviços de manutenção das estradas rurais, de forma a

diminuir o tempo de espera que cada comunidade acaba aguardando para usufruir de

uma via em condições mínimas de trafegabilidade - seja por meio de aditamento ao

contrato vigente (se couber) ou de nova contratação (se o caso).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P